АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСОЧНОДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	636164,Томская область, Кожевниковский район     с. Песочнодубровка   Советская 55
тел. 42 3 32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.12.2012

	         №  58

Об утверждении Порядка
осуществления контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда и соответствием жилых помещений, установленным санитарным и техническим
правилам и нормам, иным требованиям законодательства в Песочнодубровском сельском поселении
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2004              № 188-ФЗ «Жилищный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда и соответствием жилых помещений, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства                        в Песочнодубровском сельском поселении согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке, разместить на официальном сайте Администрации Песочнодубровского сельского поселения в сети Интернет по адресу – http://dubrovka.kozhreg.ru/
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста                    по вопросам жизнеобеспечения, управлению муниципальной собственностью и земле Збандуто Т. В.
Глава Песочнодубровского

сельского поселения                                                                                  П.А. Шель

Д. Г.Борейша

42 3 32

приложение
к постановлению Администрации

Песочнодубровского сельского поселения

от   20.12.2012   № 58
Порядок осуществления контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда и соответствием жилых помещений, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства в Песочнодубровском сельском поселении
1. Общие положения
1.1. Муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Песочнодубровское сельское поселение.
1.2. Контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда                     и соответствием жилых помещений, установленным санитарным и техническим правилам                 и нормам, иным требованиям законодательства в Песочнодубровском сельском поселении осуществляет Администрация Песочнодубровского сельского поселения.
1.3. Настоящий Порядок регулирует деятельность Администрации Песочнодубровского сельского поселения по осуществлению проверок по использованию и сохранности муниципального жилищного фонда соответствию жилых помещений муниципального жилищного фонда, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства (далее – муниципальный контроль).
1.4. Муниципальный контроль осуществляется в целях недопущения совершения правонарушений в сфере содержания, ремонта и использования муниципального жилищного фонда, выявления причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений гражданами - нанимателями (поднанимателями) и членами их семей.
1.5. Муниципальный контроль осуществляется в целях соблюдения гражданами - нанимателями (поднанимателями) и членами их семей (далее - физическими лицами) на территории Песочнодубровского сельского поселения законодательства, регулирующего использование и сохранность муниципального жилищного фонда, соответствие жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.
2. Органы, осуществляющие муниципальный контроль
2.1. Муниципальный контроль осуществляется должностными лицами Администрации Песочнодубровского сельского поселения, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль по использованию и сохранностью муниципального жилищного фонда Песочнодубровского сельского поселения, соответствия жилых помещений данного фонда, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства (далее - Уполномоченные лица), перечень которых утверждается распоряжением Главы Песочнодубровского  сельского поселения.
2.2. При осуществлении муниципального контроля Администрация Песочнодубровского сельского поселения взаимодействует с:
· заместителем Главы Администрации Кожевниковского муниципального района, курирующим жилищные вопросы;

· Филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Томской области»                        в Шегарском районе;
· территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Томской области             в Кожевниковским районе;
· ОДН по Кожевниковскому району УНД ГУ МЧС России по Томской области;
· ФГБУ «Федеральная кадастровая палата федеральной службы государственной регистрации, кадастровой картографии по Томской области»;
· Органами местного самоуправления других муниципальных образований;

· ТП УФМС России по Томской области в Кожевниковском районе;
· Отдел опеки и попечительства  Администрации Кожевниковского района.

2.3.При осуществлении муниципального контроля Администрация Песочнодубровского сельского поселения руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области и Администрации Песочнодубровского сельского поселения.
3. Задачи муниципального контроля
3.1. Администрация Песочнодубровского сельского поселения при осуществлении муниципального контроля выполняет следующие задачи:

· осуществление контроля за исполнением действующих норм и правил по надлежащему содержанию и ремонту жилых помещений, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов;
· осуществление контроля за исполнением договоров управления многоквартирными жилыми домами.
4. Формы осуществления муниципального контроля
4.1. Основной формой деятельности по осуществлению муниципального контроля является проведение плановых и внеплановых проверок исполнения физическими лицами муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы использования муниципального жилищного фонда.
4.2. Проверки проводятся на основании плана работ, утвержденного Главой Песочнодубровского поселения. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в год.
4.3. Основанием для проведения внеплановой проверки является:
1)  истечение срока исполнения физическим лицом ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;
2)  поступление в Администрацию Песочнодубровского сельского поселения обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
а) возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

в)
если наниматель и (или) проживающие совместно с ним члены его семьи используют жилое помещение не по назначению, систематически нарушают права и законные интересы соседей или бесхозяйственно обращаются с жилым помещением, допуская его разрушение.

4.4. Проверки, предусмотренные пунктами п. 4.2 4.3. настоящего Положения, осуществляются на основании распоряжения Главы Песочнодубровского сельского поселения  о проведении проверки.

5. Полномочия уполномоченного лица при осуществлении муниципального контроля
5.1.
Уполномоченное лицо при осуществлении муниципального контроля:
· выявляет случаи несоблюдения муниципальных правовых актов, требований по использованию и сохранности жилищного фонда;

· выявляет случаи ненадлежащего содержания жилищного фонда, которые могут привести к его уничтожению, повреждению, а так же иному негативному воздействию;
· выявляет случаи несоблюдения санитарных правил и норм, правил пожарной безопасности при пользовании жилыми помещениями;

· иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством                           и муниципальными актами, направленные на исполнение муниципального контроля.

5.2.
При проведении проверки Уполномоченное лицо имеет право:
· требовать от представителя проверяемого объекта, документы удостоверяющие личность, а также, при необходимости, документы подтверждающие право на осуществление ими трудовой деятельности;
· документы, подтверждающие право проживания в муниципальном жилом помещении;
· иные документы и сведения, необходимые для целей проверки.
5.3.
Уполномоченное лицо при осуществлении муниципального контроля обязан:
· своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии                      с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению                и пресечению нарушений законодательства и требований, установленных муниципальными правовыми актами за сохранностью муниципального жилищного фонда;

· соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы физических лиц, в отношении которых проводится проверка;

· выдавать предписание физическому лицу об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

· проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении распоряжения об осуществлении проверки;

· не препятствовать физическому лицу или его уполномоченному представителю, присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся               к предмету проверки;
· предоставлять физическому лицу, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся                       к предмету проверки;

· знакомить физическое лицо или его уполномоченного представителя                            с результатами проверки;
· не требовать от физического лица документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

· принимать меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· направлять материалы проверок в органы государственного контроля                         и в правоохранительные органы;
· доказывать обоснованность своих действий физическим лицом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.4.
Полномочия лица, осуществляющего муниципальный контроль, подтверждается распоряжением Главы Администрации Песочнодубровского сельского поселения.
5.5. По результатам проверки Уполномоченное лицо составляет в двух экземплярах акт проверки с указанием характера выявленных нарушений. (Приложение 1 к Порядку)

В целях подтверждения не соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства к Акту выявления нарушений прилагается:

· фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка (приложение 2 к Порядку);

· иная информация, подтверждающая наличие нарушения.
5.6 Уполномоченное лицо Администрации, составившее Акт выявления не соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда, установленным санитарным                        и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, принимает меры                  к установлению лица, допустившего нарушения, и выдает ему Предписание об устранении нарушений (приложение 3 к Порядку), в котором устанавливается срок исполнения предписания.

Предписание вручается лицу, допустившему нарушение (его представителю), о чем делается пометка в Предписании об устранении нарушений. В случае невозможности вручения предписания лицу, допустившему нарушение, (его представителю), оно с копией Акта выявления нарушения направляется нарушителю по почте заказным письмом                              с уведомлением о вручении.

5.7. При оформлении предписания устанавливается разумный срок, необходимый для устранения нарушения с момента вручения предписания.
5.8. По истечении срока, установленного в предписании, в Акте делается пометка об исполнении (неисполнении) Предписания об устранении нарушений, производится повторная фотофиксация. В случае неисполнения предписания указанные материалы передаются лицу, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьей 9.3 Закона Томской области от 26.12.2008  № 295-ОЗ «Кодекс Томской области об административных правонарушениях».
5.9. Уполномоченное лицо Администрации поселения осуществляет учет выявленных нарушений путем ведения журнала выявленных нарушений (приложение 4 к Порядку), хранение всех относящихся к проведению контроля документов (в том числе, актов, копий предписаний, почтовых уведомлений и др.).
6. Заключительные положения

6.1. Контроль в форме учета информации о проведенных проверках осуществляется должностным лицом Администрации Песочнодубровского сельского поселения, на которого возложена данная обязанность.

6.2. Должностные лица Администрации Песочнодубровского сельского поселения несут персональную ответственность за соблюдение положений настоящего Порядка.
Приложение 1
к Порядку осуществления контроля за использованием                                                                           и сохранностью муниципального жилищного фонда
АКТ
выявления не соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства
"
"
20__ г.
                                                       №_____
Время "___ час."
" мин.
Администрация Песочнодубровского сельского поселения в лице:
(должность, Ф.И.О.)
на основании распоряжения Администрации Песочнодубровского сельского поселения от "___"
 _____20___г. №

с участием:

(Ф.И.О. лица, принявшего участие)
в присутствии:
_______
( Ф.И.О. физического лица)
выявлены в ходе проверки, следующие не соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства
(описание нарушений с указанием конкретной нормы)
 С Актом ознакомлен, копию Акта получил

(Ф.И.О., подпись, дата)
Пометка об отказе ознакомления с Актом

(подпись лица, составившего акт)
При выявлении нарушения производились:

(указать действия)
 Подпись лица (лиц), составившего Акт

Пометка об устранении (не устранении) нарушений
Подпись лица (лиц), составившего Акт

Приложение 2
к Порядку осуществления контроля за использованием                                                                           и сохранностью муниципального жилищного фонда
ФОТОТАБЛИЦА
к акту выявления не соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства на территории Песочнодубровского сельского поселения
от "___"___
20__ г.                                                                                                             №___
(должность, Ф.И.О.)
(место совершения нарушения)
Подпись лица (лиц), составившего фототаблицу

Приложение 3
к Порядку осуществления контроля за использованием                                                                           и сохранностью муниципального жилищного фонда
ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении не соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда,
установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям
законодательства на территории Песочнодубровского сельского поселения
от "__"
20_ г.
                                                          №

Время "
" час."
" мин. П.

Предписание дано

(Ф.И.О., должность)
на основании Акта выявления не соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательств анна территории сельского поселения от «
»
20г. №
__.

С целью устранения выявленных нарушений
ПРЕДПИСЫВАЮ:
( Ф.И.О. физического лица)
осуществить следующие мероприятия по устранению выявленных нарушений :

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Примечание

О результатах исполнения настоящего предписания сообщить до __________________

________________________________________________________________________

(адрес Администрации сельского поселения)
Предупредить об ответственности за неисполнении настоящего предписания в соответствии со статьёй 4 областного закона № 791-03 от 01.07.2010 года «Об административных правонарушениях».
Предписание выдал:
(должность, Ф.И.О., подпись)
Предписание получил:
(Ф.И.О., подпись, дата)
Приложение 4
к Порядку осуществления контроля за использованием                                                                           и сохранностью муниципального жилищного фонда
Журнал учета выявленных нарушений
не соответствия жилых помещений муниципального жилищного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства на территории Песочнодубровского сельского поселения
	№
	Дата
	Место
	Реквизиты
	Реквизиты
	Сведения об
	Сведения о
	Сведения

	выявления
	нарушения,
	Акта
	предписания
	исполнении
	привлечении
	об

	п/п
	нарушения,
	лицо,
	выявления
	с указанием
	предписания
	нарушителя к
	уплате

	характер
	допустившее
	нарушения, с
	срока

	ответственности с
	штрафа

	нарушения
	нарушения
	указанием лица,

составившего акт
	выполнения

	указанием реквизитов постановления административнойй

	-

	комиссии